[image: image1.jpg]

Иркутская область

Иркутская городская № 4

Территориальная избирательная комиссия

(Свердловский округ)

	Р Е Ш Е Н И Е

	22 декабря 2016 года
	№ 23/120

г. Иркутск

О выполнении Плана взаимодействия Иркутской городской № 4 территориальной  избирательной комиссии (Свердловский округ) с отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов на 2016 год
Заслушав информацию председателя Иркутской городской № 4 территориальной  избирательной комиссии (Свердловский округ) о выполнении Плана взаимодействия Иркутской городской № 4 территориальной  избирательной комиссии (Свердловский округ) с отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов на 2016 год, утвержденного решением комиссии от 14 января 2016 года № 2/13, Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ)

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию председателя Иркутской городской № 4 территориальной  избирательной комиссии (Свердловский округ) А.И. Жуковского о выполнении Плана взаимодействия Иркутской городской № 4 территориальной  избирательной комиссии (Свердловский округ) с отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов на 2016 год (прилагается).
2. Разместить настоящее решение на официальном Интернет-сайте Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ).
	Председатель комиссии
	А.И. Жуковский

	Секретарь комиссии
	Е.Г. Деранжулина

Приложение

к решению Иркутской городской

№4 территориальной избирательной

комиссии (Свердловский округ)

от 22 декабря 2016 г. № 23/120
Информация
О выполнении Плана взаимодействия Иркутской городской № 4
территориальной  избирательной комиссии (Свердловский округ) с
отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов на 2016 год
План мероприятий Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) (далее – Комиссия) по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, утвержденный решением Комиссии от 3 августа 2016 года № 10/53, и план взаимодействия Комиссии по взаимодействию с местными и региональными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов на территории Свердловского округа г. Иркутска на 2016 год, утвержденный решением Комиссии от 14 января 2016 года № 2/13 (далее – планы), в целом выполнены.

Реализация планов осуществлялась по следующим основным направлениям:

– организация работы по подготовке к дню голосования;

– организация работы по уточнению сведений об избирателях, являющихся инвалидами;

– организация информационно-разъяснительной работы, направленной на повышение правовой культуры избирателей, являющихся инвалидами;

– оборудование избирательных участков и помещений для голосования;

– организация взаимодействия Комиссии с общественными организациями инвалидов;

– содействие участковым избирательным комиссиям (далее – УИК) в обеспечении избирательных прав граждан, обобщение опыта работы УИК с избирателями, являющимися инвалидами.

Взаимодействие Комиссии с общественными организациями инвалидов в 2016 году получило дальнейшее развитие. В соответствии с планом проведены заседания рабочей группы по взаимодействию Комиссии с общественными организациями инвалидов, на которых рассмотрены вопросы, связанные с проведением в Иркутской области выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва в единый день голосования 18 сентября 2016 года (далее – выборы), необходимостью ознакомления общественных организаций инвалидов с планом мероприятий Комиссии по подготовке к предстоящим выборам, Федеральным законом «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации».

Комиссия оказывала содействие общественным организациям инвалидов в реализации права предложения кандидатур для назначения в составы избирательных комиссий, в резерв составов участковых избирательных комиссий. В 2016 году в период подготовки и проведения выборов 34 инвалида осуществляли полномочия членов избирательных комиссий с правом решающего голоса, в резерв составов участковых комиссий включено 9 инвалидов.

В отчетном периоде Комиссией была продолжена работа по уточнению сведений об избирателях, являющихся инвалидами. На основании данных Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по Иркутской области количество инвалидов на территории Свердловского округа г. Иркутска по состоянию на 1 июля 2016 года составляет 17721 человек (что составляет примерно 11.67% от общего количества избирателей).

Информационно-разъяснительная деятельность Комиссии среди избирателей, являющихся инвалидами, была направлена на обеспечение доступности информации о выборах для инвалидов и повышение их правовой культуры. Одним из основных источников информирования избирателей, являющихся инвалидами, являлся официальный сайт Комиссии, где оперативно размещалась вся информация о подготовке к выборам, ходе избирательной кампании, времени и месте голосования, порядке голосования вне помещения для голосования, основных избирательных действиях, сведения о кандидатах, списках кандидатов, выдвинутых политическими партиями.

Для этого на сайте комиссии был специально размещен баннер «18 сентября 2016 года Выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации».

На сайте Комиссии в разделе «Равные права – равные возможности», кроме состава рабочей группы по взаимодействию Комиссии с местными и региональными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов и плана ее работы размещена уточненная Памятка в вопросах и ответах, в том числе в аудиоформате для инвалидов по зрению. Эта же информация размещалась в увеличенном формате в разделе «Для слабовидящих».
В период подготовки и проведения выборов для проведения информирования избирателей, являющихся инвалидами в общественных организациях и трудовых коллективах проведено четыре встречи членов Комиссии совместно с представителями Управления по работе с населением Свердловского округа администрации г. Иркутска на которых велась разъяснительная работа по предстоящим выборам, раздавались выпуски газеты «Право выбора» и информационно-разъяснительные памятки и буклеты, специально подготовленные ЦИК РФ, Избирательной комиссией Иркутской области и территориальной Комиссией. На таких встречах подробно рассказывалось о возможности каждого по уважительной причине проголосовать вне помещения для голосования, о получении открепительных удостоверений в ТИК до 7 сентября и в УИК со 8 по 17 сентября.
7 сентября 2016 года в целях обучения и информирования прошло совещание по вопросам голосования в медицинских учреждениях Свердловского района с главными врачами медицинских учреждений, в которых в день голосования будут находится избиратели и председателями участковых избирательных комиссий, где будут голосовать эти избиратели. Был разъяснен порядок голосования вне помещения в медицинских учреждениях, розданы информационные плакаты, в том числе о кандидатах по одномандатному избирательному округу № 95, газету Право выбора. Обращено внимание, что голосование будет проводится по двум избирательным бюллетеням и что те кто зарегистрированы по одномандатному избирательному округу, а в городе Иркутске это только Свердловский район, то получат два избирательных бюллетеня, а кто проживает в Октябрьском, Правобережном и Ленинском районах, те получат только по одному избирательному бюллетеню.

В соответствии с учебно-тематическим планом учебного курса для членов УИК при подготовке и проведении выборов Губернатора Иркутской области, утвержденного решением Комиссии от 23.07.2016 № 9/47 в ходе проведения четырех учебных семинаров с председателями, заместителями председателей, секретарями участковых избирательных комиссий один из рассматриваемых вопросов был посвящен информационно-разъяснительным мероприятиям, направленным на повышением правовой культуры граждан с ограниченными физическими возможностями. На семинаре особенно обращалось внимание на информирование данной категории граждан о времени и месте голосования, о голосовании по открепительному удостоверению, голосованию вне помещения или при помощи других лиц, в том числе с использованием специальных приглашений, информационных листков, изготовленных с использованием увеличенного шрифта. Кроме того была доведена информация о работе «телефонной горячей линии».
Все УИКи продолжили работу по реализации проекта ЦИК России «Дорога на избирательный участок», который призван выявить проблемы, возникающие в процессе самостоятельного перемещения инвалида от места жительства до избирательного участка. Председателями участковых избирательных комиссий было произведено ежегодное уточнение 74 паспорта маршрута избирателя с ограниченными физическими возможностями на избирательный участок. Информация, указанная в паспортах, использовалась администрацией города Иркутска для дальнейшего улучшения условий доступа на избирательные участки в рамках реализации принятого администрацией города Иркутска плана мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан города Иркутска, являющихся инвалидами. В результате проведенной работы при участии участковых избирательных комиссий было составлено 625 паспортов маршрутов избирателей, являющихся инвалидами, на избирательный участок.

Учитывая технические возможности, полностью доступны для избирателей, являющихся инвалидами колясочниками 18 участковых избирательных комиссий. В 2016 году на трех избирательных участках № 690, 691, 716 были изготовлены постоянные пандусы для инвалидов-колясочников. А в УИК № 740 МБОУ СОШ № 24 дополнительно были изготовлены временные пандусы. На всех остальных участках в день голосования предусматривались компенсирующие меры в оказании помощи подъема избирателей по ступенькам, в том числе с привлечением членов комиссии, наблюдателей и волонтеров, проводивших опрос на выходе из избирательного участка.

В период избирательной кампании Комиссией были разработаны и распространены памятки с информацией о возможности получения открепительных удостоверений, вне помещения, о дне голосования, в том числе отпечатанные крупным шрифтом. На четырех избирательных участках № 693, 726, 754, 760 на информационных стендах были размещены материалы с учетом возможности свободного ознакомления с ними избирателей, являющихся инвалидами по зрению. На этих же избирательных участках в день голосования избирателям с ограниченными возможностями была предоставлена возможность использовать трафареты для самостоятельного заполнения избирательных бюллетеней. На 52 избирательных участках были выданы увеличительные лупы для чтения информации, которыми пользовались слабовидящие граждане.
Всего в голосовании на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по сведениям УИК приняли участие 1732 избирателя, имеющих инвалидность, что составляет около 9,8%, от общего количества инвалидов включенных в списки избирателей. В период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва жалоб и обращений по вопросам обеспечения избирательных прав инвалидов не поступало.